
te J5. ISL . 2011

PROKURORIA E PERGJITHSHME MINISTRIA E BRENDSHME

UDHEZIM IPERBASHKET

Nr._03 , date \$. /2.2011

"PER PROCEDIMIN DISIPLINOR TE PUNONJESVE TE POLICISE
GJYQESORE"

Ne mbeshtetje te paragrafit 4, te nenit 102 te Kushtetutes, te nenit 8, pika 2, ge'rma "gj" e ligjit
nr.8737, date 12.02.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e
Shqiperise", (i ndryshuar), te nenit 7, pika 2, shkronja "c", te ligjit nr.9749, date 04.06.2007
"Per Policing e Shtetit",(i ndryshuar) dhe te nenit 15, pika 9 te ligjit nr. 8677, date 02.11.2000
"Per organizimin dhe funksionimin e policise gjyqesore", i ndryshuar,

U DH E Z O J M E:

Nenil
Rregulla te pergjithshme

1. Punonjesit e Policise Gjyqesore i nenshtrohen procedimit disiplinor sipas ligjit "Per
organizmin dhe funksionimin e Policise Gjyqesore" dhe dispozitave vijuese te ketij
udhezimi.

2. Procedimi disiplinor u nenshtrohet parimeve te ligjshmerise, objektivitetit, gjykimit
me goje dhe kontradiktoritetit ne perputhje me rregullat e procesit te rregullt ligjor.

3. Procedimi disiplinor eshte i pavarur nga procedimi penal ku punonjesi ka kryer
funksionet e oficerit ose agjentit te Policise Gjyqesore.

4. Kur gjate procedimit disiplinor rezultojne te dhena se punonjesi i Policise Gjyqesore
ka kryer nje veper penale qe ndiqet kryesisht, kryesuesi i komisionit disiplinor
paraqet kallezim ne prokurorine kompetente, sipas rregullave tg parashikuara ne
Kodin e Procedures Penale.

5. Ka konkurrim te shkeljeve disiplinore ng rastet kur punonjesi i Policise Gjyqesore
kryen dy ose me shume shkelje dhe kur vendimi qe cakton masen disiplinore pgr
njgren prej tyre nuk ka marre ende forme perfundimtare.

6. Ne rastin e konkurrimit tg shkeljeve disiplinore jepet nje masg e vetme. Kur
shkeljeve te konstatuara u perkojng masa te ndryshme disiplinore, propozohet masa
me e rendg.

7. Per zgjedhjen e mases disiplinore mbahet parasysh rendgsia e faktit, forma e fajit tg
punonjesit tg Policise Gjyqesore, rrethanat lehtesuese dhe rgnduese tg 9eshtjes.



Titullari i emerteses, pranon ose refuzon kerkesen per dhenien e mases disiplinore ne
menyre te arsyetuar.

8. Procedimi disiplinor ka karakter te rezervuar. Ndalohet publikimi apo perhapja ne
9do forme e te dhenave, gjersa punonjesi i proceduar nuk ka marre dijeni per to. Per
qellime te mbrojtjes punonjesi dhe kolegu ose avokati qe e asiston gjate procesit
disiplinor kane te drejte te marrin kopje te akteve qe ndodhen ne dosjen disiplinore.

Neni2
Fillimi i procedimit disiplinor

1. Procedimi disiplinor ndaj punonjesit te Policise Gjyqesore fillon kryesisht nga
Prokurori i Pergjithshem, drejtuesi i prokurorise si dhe nga prokurori kompetent per
9eshtjen ne te cilen eshte kryer shkelja disiplinore me miratimin e drejtuesit te
prokurorise si dhe mbi baze'n e nje kerkese me shkrim drejtuar atij nga ?do organ
ose person i interesuar.

2. Procedimi disiplinor fillon brenda 6 (gjashte) muajve nga zbulimi i shkeljes, por jo
me vone se 3 (tre) vjet nga kryerja e shkeljes.

3. Kalimi i 9donjerit prej ke'tyre dy afateve passjell shuarjen e pergjegjesise disiplinore.
4. £asti i zbulimit te shkeljes konsiderohet data e perpilimit te aktit me shkrim, ne te

cilin trajtohet shkelja.

Neni3
Urdhri per fillimin e procedimit disiplinor

1. Ne urdhrin per fillimin e procedimit pershkruhen ne menyre te permbledhur natyra e
shkeljes/ve dhe elementet e faktit per te cilat 9mohet se duhet te fillohet procedimi
disiplinor.

2. Drejtuesi i Prokurorise, i komunikon urdhrin punonjesit te policise gjyqesore te
proceduar, si dhe ndjek proceduren deri ne shqyrtimin e procedimit disiplinor nga
Komisioni disiplinor.

3. Kur procedimi disiplinor fillon me kerkese te organit apo personit te interesuar,
kerkesa i njoftohet Prokurorit te Pergjithshem dhe ministrit, qe ka ne kompetence
forcen policore.

4. Kur pas fillimit te procedimit disiplinor konstatohen shkelje te tjera te natyres se
parashikuar nga neni 14 te ligjit Nr. 8677 date 12.02.2000 "Per organizimin dhe
funksionimin e Policise Gjyqesore" urdherohet plotesimi i objektit te procedimit
disiplinor.

5. Punonjesit te policise gjyqesore te proceduar i jepet koha e mjaftueshme sipas
udhezimit per te realizuar mbrojtjen e tij, per objektin e shtuar.

Neni 4
Regjistri i procedimit disiplinor

1. Urdhri per fillimin e procedimit disiplinor regjistrohet ne regjistrin e procedimeve
disiplinore i cili mbahet ne sekretarine e prokurorise ku eshte filluar procedimi
disiplinor.

2. Rregullat per mbajtjen e regjistrit caktohen me urdher te Prokurorit te Pergjithshem.



.

NeniS
Relacioni per fillimin e procedimit disiplinor dhe permbajtja e tij

Bashkelidhur urdhrit per fillimin e procedimit disiplinor, perpilohet relacioni i
procedimit disiplinor.
Relacioni per fillimin e procedimit disiplinor permban:
a) te dhena te detajuara per shkeljet e permendura ne urdhrin per fillimin e

procedimit disiplinor;
b) te dhena te tjera te cilat jane te administruara ne dosjen personale te punonjesit te

policise gjyqesore te proceduar qe kane te bejne me vleresimet e meparshme te
tij, me masat disiplinore ne ngarkim te tij, neqoftese ka, tregues te tjere qe kane
te bejne me qendrimin etiko-moral te punonjesit te policise gjyqesore si dhe 9do
te dhene tjete'r qe i sherben procedimit disiplinor.

Neni 6
Njohja me dokumentacionin e procedimit

Drejtuesi i Prokurorise i komunikon punonjesit te policise gjyqesore, urdhrin per
fillimin e procedimit disiplinor dhe relacionin perkates, si dhe i cakton nje afat,
brenda dhjete dite've, per te pergatitur kundershtimet e tij.
Njoftimi i punonjesit te policise gjyqesore behet nga sekretaria e prokurorise ose
nepermjet sherbimit postar, duke i dorezuar kopjen e aktit te interesuarit. Ne rast se
njoftimi behet nga sekretaria e prokurorise, behet shenim ne deftesen e komunikimit,
per dorezimin dhe per daten. Njoftimi mund te behet edhe me mjete teknike te
pershtatshme qe garantojne njoftimin, me kusht qe te dokumentojne njohjen e
punonjesit te policise gjyqesore me aktet e procedimit disiplinor.

Neni?
Njohja e anetareve te Komisionit Disiplinor me dokumentacionin e procedimit

1. Drejtuesi i Prokurorise ve ne dispozicion te 9do anetari te Komisionit Disiplinor nje
kopje te dokumentacionit per procedimin disiplinor te punonjesit te policise
gjyqesore, jo me vone se tre dite perpara dates se vendosur per mbajtjen e mbledhjes.

2. Dokumentacioni perbehet nga urdhri per fillimin e procedimit disiplinor, relacioni i
detajuar i shkeljeve, deftesa e komunikimit dhe aktet e mbrojtjes se punonjesit te
policise gjyqesore te proceduar, nese ky i fundit ka paraqitur mbrojtjen e tij.

NeniS
Njoftimi i dates se mbledhjes se Komisionit Disiplinor

1. Drejtuesi i Prokurorise cakton daten e mbledhjes se pare se Komisionit Disiplinor qe
do te shqyrtoje procedimin disiplinor, brenda 30 dite've nga dalja e urdhrit.

2. Drejtuesi i Prokurorise njofton punonjesin e policise gjyqesore ndaj te cilit ka filluar
procedimi disiplinor dhe anetaret e Komisionit Disiplinor per daten, ore'n dhe vendin
e mbledhjes, te pakten tre dite perpara fillimit te saj.



Neni9
Shqyrtimi i procedimit disiplinor nga Komisioni Disiplinor

1. Mbledhja fillon me verifikimin e paraqitjes se paleve, verifikimin nese punonjesi
eshte njohur me objektin e procedimit disiplinor dhe pro vat ne ngarkim te tij,
parashtrimin hyres te prokurorit dhe kerkese'n e tij per marrjen dhe shqyrtimin e
provave.

2. Punonjesi i Policise Gjyqesore i proceduar dhe mbrojtesi i tij kane te drejte te
paraqesin kundershtimet e tyre dhe te kerkojne marrjen e provave te tjera.

3. Nese palet e 9mojne te nevojshme, ne diten e caktuar per shqyrtimin e shkeljes,
mund te kerkojne thirrjen dhe degjimin e deshmitareve, per te sjelle fakte rreth
9eshtjes. Punonjesi dhe perfaqesuesi i tij kane te drejte te jene te pranishem kur
deshmitaret sjellin fakte dhe t'i pyesin ata per faktet e sjella prej tyre.

4. Gjate shqyrtimit disiplinor duhet te zbatohet parimi i kontradiktoritetit. Mbledhjet e
komisionit pasqyrohen ne procesverbal ne forme te permbledhur.

5. Kur konstatohen shkelje shume te renda disiplinore ne veprimtarine e punonjesit te
policise gjyqesore, parashikuar nga neni 14/a, paragrafi 4 i ligjit, gjate shqyrtimit
administrativ te shkeljes, Komisioni mund t'i propozoje titullarit pezullimin e
punonjesit te proceduar nga ushtrimi i funksioneve te Policise Gjyqesore.

Neni 10
Marrja e vendimit nga Komisioni Disiplinor

1. Komisioni disiplinor para marrjes se vendimit verifikon edhe:
a) dokumentacionin perkates, per mosperputhje, per fakte qe mungojne, data

apo firma qe jane hequr, etj.;
b) dosjen e punonjesit;
c) praktikat dhe rastet e procedimeve disiplinore te meparshme:
9) masat disiplinore te dhe'na per punonjesit e tjere qe kane kryer te njejtat

shkelje;
d) pranine e faktoreve apo rrethanave renduese ose lehtesuese per te dhene

masen disiplinore, duke perfshire por pa u kufizuar, menyren e kryerjes se
shkeljes, kryerjen ne te njejten kohe te me shume se nje shkelje disiplinore,
pervojen ne pune, qendrimin e punonjesit ndaj shkeljes deri ne 9astin e
fillimit te procedimit disiplinor, etj;

dh) qendrimin e punonjesit per masa te dhe'na ne te shkuaren per te njejten lloj
shkelje;

e) rezultatet individuale ne pune.
2. Brenda 30 dite've nga data e mbledhjes se pare, Komisioni me shumice votash,

vendos t'i propozoje titullarit te emerteses, vendimin e tij te arsyetuar per dhenien e
mases disiplinore. Ne rastet kur komisioni 9mon se nuk duhet propozuar mase
disiplinore, vendos pushimin e procedimit disiplinor.

3. Propozimit per mase disiplinore dhe vendimit te pushimit u bashkelidhet mendimi i
pakices. Ato u njoftohen paleve dhe titullarit te emerteses, me shkrese percjellese te
nenshkruar nga drejtuesi i prokurorise.
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Neni 11
Nderprerja dhe pezullimi i procedimit disiplinor

1. Procedimi disiplinor nderpritet me urdher te Drejtuesit te Prokurorise, ne rastet kur:

a) punonjesi i proceduar vdes;
b) kur punonjesi i proceduar jep doreheqjen nga atributet apo funksioni, dhe

doreheqja e tij pranohet nga organi i emerteses.
2. Procedimi disiplinor pezullohet kur mbledhja e Komisionit Disiplinor duhet te shtyhet
per shkaqe objektive per nje periudhe me te gjate se nje muaj.

Neni 12
Pezullimi i punonjesit te proceduar disiplinarisht

1. Ne rastet kur Komisioni propozon nje're'n nga masat e parashikuara nga neni 15/a,
paragrafi 1, shkronjat "?" dhe "d" te ligjit Nr. 8677 date 12.02.2000 "Per
organizimin dhe funksionimin e Policise Gjyqesore" (i ndryshuar), titullari i
emerteses ka te drejte te pezulloje punonjesin e proceduar nga ushtrimi i funksioneve
te Policise Gjyqesore.

2. Vendimi i pezullimit ekzekutohet nga drejtuesi perkates ne varesine administrative te
te cilit eshte punonjesi i proceduar.

3. Gjate periudhes se pezullimit punonjesi i policise gjyqesore i caktuar nga Prokurori i
Pergjithshem, nuk paguhet. Ne rastet kur ndaj punonjesit te policise gjyqesore te
pezulluar jepen masat disiplinore te parashikuara nga shkronjat "a", "b" dhe "c" te
nenit 15/a te ligjit nr. 8677, date 02.11.2000 "Per organizimin dhe funksionimin e
policise gjyqesore", atij i jepet paga qe nga momenti i pezullimit. Ne kete rast
periudha e kohes se pezullimit nga detyra merret ne konsiderate per llogaritjen e
vjetersise ne pune.

4. Marredheniet financiare te punonjesit te policise gjyqesore ne varesi administrative
te institucioneve publike, rregullohen sipas parashikimeve te ligjit organik te
funksionimit te institucionit dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij.

Neni 13
Vendimi i titullarit

1. Titullari i emerteses vendos brenda 15 dite've nga njoftimi i propozimit per mase
disiplinore. Masa e pezullimit qe parashikon paragrafi 7 i nenit 15 te ligjit 8677, date
02.11.2000, (i ndryshuar), nuk mund ta kaloje kete afat.

2. Titullari i emerteses mund ta pranoje ose ta refuzoje mase'n disiplinore te propozuar
vete'm me anen e nje akti me shkrim.

3. Vendimi i titullarit eshte perfundimtar dhe i komunikohet, ne 9do rast, Prokurorit te
Pergjithshem.

4. Prokurori i Pergjithshem, ne 9do rast, ka te drejte te vendose ndalimin e punonjesit te
proceduar per te ushtruar funksione te Policise Gjyqesore.

Neni 14
Afatet

1. Afatet qe parashikon ky udhezim nuk mund te zgjaten, perve9 rasteve te
pamundesise te respektimit te tyre per shkaqe te arsyeshme. Ne fdo rast, vendimi



. s

duhet te merret jo me vone se tre muaj nga data e regjistrimit te njoftimit te shkeljes
disiplinore.

Neni 15
Administrimi i matcrialit te procedimit disiplinor

1. Masat e dhena, ne 9do rast, regjistrohen ne dosjen vetjake te punonjesit te Policise
Gjyqesore. Ato shuhen ne perputhje me afatet e parashikuara ne ligj.

2. Aktet e procedures disiplinore ruhen ne nje dosje te ve9ante ne arkivin e prokurorise.
3. Nje kopje e akteve te procedures disiplinore u dergohet institucioneve publike ne

varesi administrative te te cilit eshte punonjesi i policise gjyqesore i proceduar.

Neni 16
Hyrja ne fuqi

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere.
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